
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 

 
 
 
 

项目名称：  如东苏润气体有限公司年产液氮 120000 吨、 
液氧 57000 吨、液氩 4200 吨空分生产线项目 

建设单位（盖章）：         如东苏润气体有限公司          
编制日期：                            2025 年 2 月                         

 
 
 
 
 

中华人民共和国生态环境部制 

 



 

附图、附件 

附图： 

附图 1：  建设项目地理位置图 

附图 2：  建设项目平面布置图 
[...]
④混凝土养护及墙面的冲洗、构件与建筑材料保湿拌制等施工序产生的施工

废水，主要污染物为泥沙、悬浮物等。作业使用的燃油动力机械在维护和冲洗

时，将产生的废水主要污染物含少量悬浮物、石油类等。本项目施工期间，将在

场地四周敷设排水沟(渠)并修建临时沉淀池，对泥浆废水进行沉淀澄清处理后回

用，用于墙面的冲洗、构建与建筑材料的保湿、材料的拌制和施工场地抑尘酒

水，不排放。 

在采取上述措施后，本项目施工期废水不会对周围环境有明显的影响。 

3、施工噪声及其污染防治措施 

噪声是施工期间最主要的污染因子，施工期噪声主要来自不同施工阶段所使

用的不同施工机械的非连续性作业噪声。施工期噪声具有阶段性、临时性和不固

定性的特点，会随着施工的结束而不再产生。各类施工机械多为高噪声设备，如

挖掘机、推土机、打桩机、空压机、装载机等的噪声声压级基本在 

85~100dB(A)。本项目施工期间，在采取“尽量选用先进的低噪声设备，对高噪

声设备采取隔声、隔震或消声措施;合理安排高噪音施工机械的施工时间，对于主

体完工后的内装修及设备安装，会在门窗安装完毕后，关闭门窗后在室内进

行。”等措施后，项目施工噪声对周边环境敏感目标的影响较小。 

4、固体废弃物及其污染防治措施 



56 

施工期固体废物主要是建筑垃圾和生活垃圾。项目施工期间产生的建筑垃圾

如括砼砌块、废钢筋、废包装材料等，经分类收集后外售或委托专业单位处置;施

工期间使用涂料产生的废油漆桶收集后，委托有处理资质的单位处置；此外，施

工期还会产生废胶桶，沾染含毒性物质的废胶桶委托有处理资质的单位处置，未

沾染含毒性物质的废胶桶，外售废品回收站综合利用；施工人员生活垃圾收集后

委托环卫部门统一处理。施工期间产生的名类固体废弃物，在严格管理、合理妥

善处置后，能实现零排放，基本不会对环境造成不利影响。 

运营 
期环 
境影 
响和 
保护 
措施 

一、大气环境影响和保护措施 

本项目废气主要为纯化系统产生的废气和空分系统产生的污氮，纯化废气成

分主要为 N2、O2、CO2、水分，污氮成分主要为含氮量 90%的空气。本项目

废气的污染物成分均来自于空气本身，且空气均经过了过滤再进入生产流

程，因此本项目产生的纯化废气和污氮对大气环境影响较小，可直接排入大

气环境中。 

本项目食堂使用液化石油气作为燃料，液化石油气属于清洁能源，燃烧

所产生的大气污染物较少，本次评价不将其列入废气进行统计，仅考虑食堂

油烟废气。根据《饮食业油烟排放标准（试行）（GB18483-2001）》，建设

项目食堂用餐总人数约为 22 人，食堂设置基准灶头数为 1 台，餐饮规模为小

型。食堂的食用油用量按平均 10g/人次·d 计，则项目食用油年用量为 10g/人

次·d×22 人次×330d＝0.07t/a。一般油烟挥发量约占总用油量的 2-4%，本次评

价按 3%计，则项目食堂油烟产生量约 2.1kg/a，每天油烟产生时间按 3h 计，

油烟废气收集后经去除率为 75%的油烟机处理。 

故本次评价不对其进行进一步评价讨论。 

二、废水环境影响和保护措施。 

1、污染工序及源强分析 

本项目运营期废水主要为员工生活污水、循环水外排水和初期雨水。生活污

水经化粪池、隔油池处理后接管至园区污水处理厂（如东深水环境科技有限公

司）进一步处理，循环水外排水直接接管至如东深水环境科技有限公司进一步处

理。 

（1）生活污水 

本项目员工为 22 人，根据《江苏省林牧渔业、工业、服务业和生活用水



57 

定额（2019 年修订）》，项目不设宿舍，设置食堂，因此建设项目用水定额

以 50L/人·d 计算，年工作时间为 330 天，则该项目生活用水为 360m3/a。排水

系数取 0.8，则本项目员工产生的生活污水量为 290m3/a。 

（2）循环水外排水 

本项目建成后设置 1 套预冷系统及循环水系统，总循环水量为

24000m3/d，则全年内循环水量为 792 万 m3/a。循环水损耗量以 1%计，则年

需损耗水量约 7.92 万 m3/a，其中循环过程中蒸发损耗量为 7.13 万 m3/a；循环

外排水量为 7900m3/a。循环外排水接管至如东深水环境科技有限公司进一步处

理。 

（3）初期雨水 

由第二章节中计算可知本项目需建设 450m3 初期雨水池，全年初期雨水

总量为 1800m3/a。初期雨水中污染物主要为 COD 和 SS，经初期雨水收集池

沉淀处理后接管至园区污水处理厂。 

本项目全厂废水产生、处理及排放情况见表 4-1。 

表 4-1  建设项目全厂废水产生、处理及排放情况一栏表 

废水种类 污染物

名称 

污染物产生量 
治理

措施 

污染物排放量 接管标

准
(mg/L) 

排放

去向 浓度
(mg/L) 

产生量
(t/a) 

浓度
(mg/L) 

排放量
(t/a) 

生活污水 

废水量 290m3/a 

化粪

池、

隔油

池 

290m3/a / 

接管

至如

东深

水环

境科

技有

限公

司 

COD 400 0.116 330 0.0986 / 
SS 300 0.087 240 0.0696 / 

NH3-N 25 0.00725 25 0.00725 / 
TN 25 0.00725 25 0.00725 / 
TP 4 0.00116 4 0.00116 / 

动植物

油 40 0.0116 40 0.0116 / 

循环水外

排水 

废水量 7900m3/a 

/ 

7900m3/a / 
COD 80 0.632 / 0.632 / 
SS 50 0.395 / 0.395 / 
盐分 200 1.58 / 1.58 / 

初期雨水 
废水量 1800m3/a 初期

雨水

池 

1800m3/a / 
COD 50 0.09 50 0.09 / 
SS 40 0.072 30 0.054 / 

混合废水 

废水量 9990m3/a 

/ 

9990m3/a / 
COD / 0.838 81.90  0.8206 500 
SS / 0.554 51.76  0.5186 400 

NH3-N / 0.00725 0.80  0.00725 35 
TN / 0.00725 0.80  0.00725 45 
TP / 0.00116 0.13  0.00116 8 

动植物 / 0.0116 1.28 0.0116 100 



58 

油 
盐分 / 1.5800 157.68  1.5800 5000 

综上可知，本项目废水可满足园区污水处理厂的接管要求。 

2、地表水环境影响分析 

（1）废水排放情况 

本项目排水实行雨污分流，后期雨水收集汇总后直接进入雨水管网。项

目废水主要为员工生活污水、循环水外排水和初期雨水。员工生活污水产生

量为 290m3/a，循环水外排水产生量为 7900m3/a，初期雨水产生量约为

1800m3/a。生活污水经化粪池、隔油池处理，初期雨水经初期雨水池沉淀处

理，循环水外排水水质简单直接与预处理后的生活污水、初期雨水接管至如

东深水环境科技有限公司进行深度处理。 

本项目生活污水依托厂区现有化粪池、隔油池处理，厂区现有化粪池、

隔油池的处理能力约为 4m3/d，本项目生活污水约为 290m3/a（0.8m3/d），剩

余处理能力为 3.2m3/d。故本项目生活污水依托现有厂区化粪池、隔油池具有

可行性。 

依据《环境影响评价技术导则-地表水环境》(HJ 2.3-2018)中“5.2.2.2 间

接排放建设项目评价等级为三级 B”，故本项目仅对接管污水处理厂的环境

进行可行性分析。 

（2）接管性分析 

本项目生活污水、循环水外排水和初期雨水达到接管要求后，接管至园区污

水厂进一步深度处理，达标后最终排入黄海。 

①园区污水处理厂简介 

本项目位于如东县洋口化学工业园(西区)，该园区内目前配套 1 个工业集中

污水处理厂该污水处理厂设计处理能力为 4 万 t/d，其中已竣工的 2 万 t/d 处理工

程已经投入运营并通过验收，其工艺为“调节池+初沉+首格上流式 ABR 水解+改

良 A2/O+二沉池+高效澄清池+臭氧催化氧化+活性炭滤池+反硝化深床滤池”，处

理工艺流程见图 4-1。 

 

 

 



59 

 
图 4-1 园区污水处理厂处理工艺流程图 

根据化工园区规划环评要求，污水处理厂出水水质自 2022 年 1 月 1 日起提

标，提标后出水水质 LAS、动植物油排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》(GB18918-2002)及其修改单一级 A 标准，其余污染物执行《化学工业主要水

污染物排放标准》(DB32/939-2020)表 2、表 3 污染物排放限值，尾水由专用管道

排海。 

②污水接管可行性分析 

目前，如东深水环境科技有限公司的废水接纳容量约剩余 5000m3/d。本项目

建成后，全厂废水量约 9990m3/a（27.37m3/d），接管废水仍在该污水厂的处理能

力范围内，且接管浓度也均可满足如东深水环境科技有限公司接管水质要求，不

会对如东深水环境科技有限公司的处理工艺造成大的冲击。目前，本项目接管至

园区污水处理厂的污水收集管网已建好，本项目废水可接管至如东深水环境科技

有限公司污水处理厂。 

综上，从污水水量、污水水质和管网建设三方面论述，本项目的废水接管具



60 

有可行性。 

（3）地表水环境影响评价结论 

本项目废水主要为员工生活污水、循环水外排水和初期雨水，循环水外排水

水质简单，直接与预处理后的生活污水、初期雨水接管至园区水处理厂。接管水

质可满足如东深水环境科技有限公司的接管标准，尾水达《化学工业主要水污染

物排放标准》（DB32/939-2020）和《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 1一级 A标准后排入黄海，对黄海水体的影响甚微。 

本项目废水对黄海水体的影响，引用《如东深水环境科技有限公司

20000m3/d 综合污水处理厂提标工程项目环境影响报告表》中地表水环境影响评

价结论：（1）污水厂废水的排放对黄海会产生一定的影响，叠加后，将在扇形

排污区内形成面积约 1 万 m2 的污染区域，经过海水的稀释扩散，污染带下游的

水质已符合《海水水质标准》(GB3097-1997)二类标准，项目废水对黄海的水文情

况不会产生影响。（2）事故排放污水比正常排放污水对海水水质产生的影响

大，因此要加强污水处理设施的保养检修，减少设施故障率，从而减少污水的非

正常排放。 

综上所述，本项目废水排放在满足接管标准的情形下对污水处理厂影响较

小，污水处理处理后尾水排放对区域海域水质影响也较小。因此，本项目对地表

水环境的影响可以接受。 

（4）废水污染源排放量核算 

本项目废水污染源排放情况统计如下： 

表 4-2  本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序
号 

废
水
类
别 

污染物
种类 

排放
去向 

排放
规律 

污染治理设施 排
放
口
编
号 

排放
口设
置是
否符
合要
求 

排放口 
类型 

污染
治理
设施
编号 

污染
治理
设施
名称 

污染
治理
设施
工艺 

1 

综
合
污
水 

COD 
SS 

NH3-N 
TN 
TP 

动植物
油 
盐分 

接管
至如
东深
水环
境科
技有
限公
司处
理 

间断
排
放，
连续
排
放，
且流
量稳
定 

/ / / DW
001 

√是 
□否 

√企业总排口 
□雨水排放口 
□清净下水排

放口 
□温排水排放

口 
□车间或车间
处理设施排放

口 

2 雨
水 

COD、
SS 接管 间断

排
/ / / YS

001 
√是 
□否 

□企业总排口 
√雨水排放口 



61 

放，
排放
期间
流量
不稳
定且
无规
律，
但不
属于
冲击
型排
放 

□清净下水排
放口 

□温排水排放
口 

□车间或车间
处理设施排放

口 

表 4-3  本项目废水间接排放口基本情况表 

排放□
编号 

排放口地理位

置 废水 
排放量 
（t/a） 

排放 
去向 

排放 
规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 
（°） 

纬度 
（°） 名称 污染物 

种类 
排放标准浓度

限值（mg/L） 

DW00
1 / / 9990 

园区

污水

处理

厂 

间断排放，

连续排放，

且流量稳定 
/ 

如东深

水环境

科技有

限公司 

COD ≤500 
SS ≤400 
氨氮 ≤35 
总氮 ≤45 
总磷 ≤8 
动植物

油 ≤100 

盐分 ≤5000 

表 4-4  废水污染物排放（接管）信息表 
序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度 mg/L 日排放量 t/d 年排放量 t/a 

1 DW001 

COD 81.90  0.002487  0.8206 
SS 51.76  0.001572  0.5186 
氨氮 0.80  0.000024  0.00725 
总氮 0.80  0.000024  0.00725 
总磷 0.13  0.000004  0.00116 

动植物油 1.28 0.004788  0.0116 
盐分 157.68  0.000039  1.5800 

全厂排放口合计 

COD 0.8206 
SS 0.00725 
氨氮 0.00725 
总氮 0.00116 
总磷 0.00725 

动植物油 0.0116 
盐分 1.5800 

（5）雨水排放管理要求 

根据《关于印发<江苏省重点行业工业企业雨水排放环境管理办法(试

行)>的通知》的文件要求，本项目建成后对初期雨水和后期雨水建立了严格

的管理制度。 



62 

针对初期雨水管理要求： 

①建立初期雨水收集系统，对初期 15-30 分钟的雨水进行收集。 